hayatlarının tam da ortasında olan ibadetler konusunu mezhep içi ihtilaflarını delilleriyle

sunan ve Hanefî mezhebinde önem atfedilen bir metnin şerhi üzerinde bahsedilen yönleriyle

bir çalışma yapılması da ayrı bir öneme haizdir.

1.2. Araştırmanın Amacı

Hanefî mezhebinin klasik fıkıh kaynaklarından biri olan Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-

İhtiyâr li- Ta’lîl’il-Muhtâr isimli eserinde ibadetlere mahsus mezhep içi ihtilâfların tespiti ve

bugün bile övgü ile bahsedilen, İslâm’ın insanlar arasında doğru anlaşılması ve yayılmasında

çok emek veren, büyük İslâm âlimidir.
24

İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe, büyük Türk âlimi İmâm

Mâturîdî’nin hocalarının da hocası olması hasebiyle hem Ehl-i Sünnet’in hem de Hanefi

mezhebinin kurucusu sayılır.

İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe, 80 (699) yılında Kûfe’de dünyaya geldi. Fakat doğum

tarihinde netlik yoktur. Bu konuda farklı rivayetler vardır. İsmi Nûman, baba adı Sâbit,

künyesi Ebû Hanîfe,
25

unvanı İmâm-ı Âzam, nesebî Nûman b. Sâbit b. Zûta b. Mah’dır.
26

Müslüman bir aile içinde yetişmiş olup Hammâd isimli tek erkek çocuğuyla soyunu

boş sözlerden kaçınan, sorulan sorulara az ve öz cevap veren, çok zeki bir müctehid idi.

Herhangi biri konuda görüş bildirdiğinde ’’benim görüşüm en doğru görüştür’’ dememiş,

aksine ’’konuyla ilgili bir görüşü olduğunu ama daha iyi bir görüş getirene uyacağını’’

bildirmiştir.
28

24

Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed Bağdadi, (429/1037). Mezhepler Arasındaki Farklar, (1991) (Çev.) E. R.

Fığlalı, Ankara, s. 246.
25

Şihâbuddîn Ebû’l-Abbas Ahmed İbn Hâcer el-Heytemî (974/1567). İmâm-ı Azam’ın Menkıbeleri, 1998. (Çev.)

Ahmet Karadut, Ankara, s. 53
26

el-Heytemî, age, s. 49
27

Zaylabidin Acımatov (2005), Ebû Hanife ve Fergana Vadisindeki Etkisi, (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, s. 16.
28

M. Uzunpostalcı (1994).

İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’nin dört bin kadar hocadan ders aldığı söylenmektedir.
29

Asıl hocası Hammâd b. Ebî Süleyman’ın (120-737) ilim silsilesi Hz. Muhammed (s.a.v)’e

kadar dayanmaktadır. İbrahim en-Nehaî (96/714) ve Âmir b. Şerâhîl eş-Şa’bî (104/722)

Hammâd b. Ebî Süleyman’ın hocaları olup onların hocalarının da ilimleri sahabeden büyük

âlimler olan Alî b. Ebî Tâlib (r.a.) ve Abdullah b. Mes’ûd’a dayanmaktadır.
30

Atâ b. Ebû

Rebâh (114/733), Abdullah b. Abbas’ın kölesi İkrime (105/723), Abdullah b. Ömer’in azatlı

kölesi (117/735), Ebû Hanîfe’nin ders aldığı hocalardan bazılarıdır.

Yaklaşık dört bin öğrenci yetiştirmiş olan Ebû Hanîfe’nin öğrencileri arasında

müctehid ve kadılık seviyesine yükselmiş olanlarda bulunuyordu. Onun ileri gelen bazı

öğrencileri şunlardır.

 İmam Ebû Yusuf (113-182/731-798)

 Muhammed b. Hasan Şeybânî (132-189/749-804)

 Züfer b. Hüzeyl (110-158 / 728-775)

 Hasan b. Ziyâd Lü’Lüi (116-204 / 734-819)

 Vekî b. El-Cerrâh (129-197 / 746-812)

 Ebû Mutî el-Behlî (195-814)

 Ebû Mukatil Hafs b. Selm Es-Semerkandî (208-823)

Ebu Hanife’nin eserleri, kendisinin kaleme aldığı ve öğrencilerinin kaleme aldığı

eserler olarak iki grupta incelenebilir.

Kendisinin kaleme aldığı eserler: er-Risâle ve Osmân el-Bettî

Doğrudan kendisine nispet edilen eserler ise Ebu Hanife’nin öğrencileri tarafından

kaleme alınan el-Âlim ve’l-Müteallim, el-Fıkhu’l-Ekber, el-Fıkhu’l-Ebsat, el-Vasiyye’dir.31

el-Müsned isimli eserde yine kendisi tarafından yazılmamış öğrencileri tarafından

kendisi ders verirken yazılmıştır.
32

İmâm-ı Âzam, H.150 - M.767 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. Ölüm nedeni kesin

olarak bilinmemektedir. Ölüm nedeni ile ilgili öngörülen görüş siyasî olduğudur. Cenazesi,

29

İbn Hâcer el-Heytemî (974 /1567), Şihâbuddîn Ebû’l-Abbas Ahmed, İmâm-ı Azam’ın Menkıbeleri, 1998, (Çev)

Ahmet Karadut, Ankara, s. 53.
30

E. Rûhi Fığlalı (2004). Çağımızda İtikadi İslam Mezhepleri, İzmir, s. 55.
31

Sönmez Kutlu, (2000). Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, Ankara, s. 8.
32

Carl Brockelmann (1993).

kendisi satın alıp Müslümanlara kabristan olsun diyerek bağışladığı Bağdat’taki Hayzuran

kabristanına defnedilmiştir.
33

2.2.2. Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî

Bazı kaynaklarda doğum tarihi; 132 (749-50) olarak geçerken bazı kaynaklarda ise

131 veya 135 (752-53) olarak geçmektedir.
34

Tam adı: Ebu Abdillah Muhammed b. el-Hasan

b. Ferkad eş-Şeybâni’dir. Babası aslen Dımeşk bölgesindendir. Bölgede Emevi devri bitip

Abbasi devri başladığı dönemde Iraktaki Vâsıt’a yerleşmişlerdi. Daha sonra büyük ilim

merkezi Kûfe’ye gelmiştir. Zengin bir aileye mensuptur.

ilimler arasında; Hz. Peygamberin hayatı, usul-ü fıkıh, İslam tarihi, sarf, nahiv, şiir

incelemeleri ve gramer bilgisi bulunmaktadır. Abbasi Hilâfetinin baş kadısı olmuştur.

Vefatına kadar bu görevde kalmıştır.
35

İmam Şeybânî’nin vefat tarihi bazı kaynaklarda 187 (803), bazı kaynaklarda ise 189

(805) Rey’dir. Hanefi Mezhebine en önemli katkısı; ekolün görüşlerini nakledip aynı

zamanda kaydetmiştir. Ebû Hanefî’nin ders halkasında konular üzerinde tartışılıyor,

konuşuluyor fakat kaydedilmiyordu. Fıkıh ilminin gelişminde bir dönüm noktası olarak kabul

bildirilmektedir. Kuvvetli görüşün hicrî 182 senesinde Bağdat’ta vefat etmiş olduğudur.
48

2.2.4. İmam Züfer

Adı, Ebü’l Hüzeyl Züfer b.el-Hüzeyl b. Kays el-Anberî el-Basri’dir. Hanefi mezhebi

imamlarından olup Ebu Hanîfe’nin öğrencisidir. Doğum tarihi bazı kaynaklarda 110/728 bazı

kaynaklarda ise 111/729 olarak geçmektedir. İsfahan’da dünyaya gelmiştir. Babası o

doğduğunda İsfahan valisiydi. Basra’nın önde gelen bir ailesine mensuptur, annesi ise İranlı

bir cariyedir. Önceleri hadis ehli idi ve bu alanda yeterince bilgi birikimi elde eden Züfer;

hadis bilgisinin kendisine sorulan tüm soruları cevaplamada yetersiz kaldığını fark edince ki

karşılamadığını anlayarak fıkıh ilmine de yönelmiştir. Dolayısıyla Züfer’in hocaları bu iki

alanda çeşitlilik gösterir. Hadis ilmini öğrendiği ve kendisinden hadis rivayetinde bulunduğu

hadis âlimleri şunlardır. Eyyûb es-Sahtiyanî (v. 131/748), Yahyâ b. Said el-Ensarî (v.

143/760), Haccac b. Ertât (v. 145/762), Süleyman b. Mervân el-A’meş (v. 148/765), İsmâil b.

Ebî Hâlid (v. 148/765), Ebû Hanîfe (v. 150/767), Muhammed b. İshâk (v. 151/768), Saîd b.

Ebî Arûbe (v. 156/773), Süfyân es-Sevrî (v. 161/778), Yahyâ b. Abdullah et-Teymî (v.

180/796), Zekeriyyâ b. Ebû Zâide (v. 182/798).
52

Fıkıh ilmindeki ilk ve tek hocası ise İmam-ı Âzam Ebû Hanîfe’dir. Uzun yıllar

kendisine talebelik yapmış ve fıkıh ilminin usûlünü de ondan öğrenmiştir.

Ebû Hanîfe’nin vefatının ardından örgencilerinin bir çogu Züfer’den ders almaya

devam etmiştir. Hassân b. İbrahim el-Kirmânî, Eksem b.

en çok okunan ve okutulan bir kitap olması sayılı fıkıh kitapları arasında yer alması eserin ne

denli önemli olduğunu ispatlar niteliktedir.

2.2.5. Hasan b. Ziyâd

Tam adı: Ebû Alî el-Hasen b. Ziyâd el- Ensârî el-Kûfî-Lü’lüî’dir. Önde gelen Ebû

Hanîfe öğrencilerinden müctehid âlim. Bazı araştırmacılar 116 (734) yılı dolayında

doğduğunu söyleselerde doğum tarihi ile ilgili temel kaynaklarda net bir bilgiye

rastlanılmamaktadır. Lü’lüî nisbesi, babasının inci ticareti ile uğraşmasından dolayıdır. Aslen

Kûfeli olmakla birlikte sonradan Bağdat’a yerleşmiştir. Ebû Hanîfe’nin derslerine devam

etmiştir.

Bu hadislerin hepsine fakihlerin çok ihtiyacı

olduğu Hasan b. Ziyâd’ın öğrencisi Muhammed b. Semâ’a’dan gelen rivayetler arasındadır.

Hadis ilmindeki başarısını kaleme aldığı fıkhî eserler gölgede bırakmış, onun fakih kimliğini

ön plana çıkarmıştır.
58

Ölüm tarihi bazı kaynaklarda 204 (819) bazı kaynaklarda ise 209 (824)

olarak geçmektedir.

Hasan b. Ziyâd’ın fıkıh dersleri aldığı hocaları: Züfer b. Hüzeyl, Ebû Yûsuf ile Dâvûd

et-Tâî ve Ebû Hanîfe’nin oğlu Hammâd’dır. Hadis hocaları; İbn Cüreyc, Mâlik b. Miğvel,

Vekî’ b. Cerrâh, Eyyûb b. Ukbe, Hasan b. Umâre, Îsâ b. Ömer el-Hemdânî’dir.

Hasan b.